Demande d’examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

-

Libersd » Egolité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE* Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734%03
Ministére chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site infernet de 'aulorité environnementale

Avant de remplir ceffe demande, lire affentivement la notice explicative

Cadre réservé & l'autorlté environnementale

Date ?e récepilg‘nﬁo J j _ Dosster comp!et le . @ ,{ ﬁ FS 0d§_r§954,stgrenpnb 0 ,{Z
D VR P NE s s o eroe SRR i) G, R )

fa(}&m; ou 6&1 /)fO/J

2. Ideniihcahon du (ou des) mu‘lre{s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique e,
‘Nom Plnel Prénarm Olivier

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale

Nom, prénom et quaité de la personne
habiitée & représenter la personne morale .

resysRer f [ | F ][] _T_l [ [ | Fomejuidique

Joignez & vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorle(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
{Préciser les évenluelles rubriques Issues d’aulres nomenclalures (iCPE, I0TA. elc.)
147 a défrichement de la parcelle BD 45 dans son entier, et d'une partie des parcelles BD
| 177,BD 178, BD 175, BD 176 et BD 140, pour une surface de 3,5 hectares (bois de plus
de 30 ans) donc au dessus du seuil de 0,5 hectare,

47 b défrichement de la parcelle BD 139 dans son entier, pour une surface de 0,26 hectare
(bois de moins de 30 ans et garrigue) donc en dessous du seuil de 0,5 hectare..

N° de catégorie et sous-catégorle

surface totale & défricher: 3,76 hectares.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les pléces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projel, y compris les éventuels travaux de démolition

Ies parcelles BD 45, BD 140, BD 175, BD 176, BD 177 et BD 178 sont d'anciennes oliveraies qui étaient encore en majeur partie

cultivées en 1930, seule la BD 176, ains que les parties est de 1a BD 175 et de la BD 140 étaient déja abandonnées en 1930, mais

méme ces parties déja abandonnées en 1930 étaient des oliveraies puisque dans ces parties, comme dans tout le reste des

parcelles, il y a encore de trés nombreux oliviers vivants (rejet a partir des mattes aprés incendie en 1968). suivant les parcelles,
‘entre 60% et 80% des oliviers sont encore vivants. actuellement, hormis les oliviers, les parcelles sont couvertes de pins ayant
une trentaine d'années seulement, mais comme le vallon a été parcouru par un incendie en 1968, ['état boisé a plus de 30 ans,
| ce qui soumet ces parcelles a autorisation de défrichement. elles sont en zone naturelle et forestiére dans le PLU de Lambesc.

la parcelle BD 139 est un ancien verger de cerisiers. elle est située en zone agricole dans le PLU de Lambesc, elle est couverte de
pins de moins de 30 ans et de garrigue. elle n'est pas soumise a autorisation de défrichement.

le projet consiste a remettre en culture la zone qui était autrefois des oliveraies et un verger de cerisiers, et qui correspond au
parcours de l'incendie de 1968 (voir document DDTM histofeux).

Ea loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a linformatique, aux fichiers el aux libertés s'applique aux donndes nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d*acces et de rectification pour ces doanées aupres du service destinataire.



4.2 Objectils du projet

réhabilitation d'oliviers encore vivants {agriculture biologique) et plantation de chénes verts truffiers (agriculture biclogique),
hormis la parcelle BD 139, qui sera pour partie planté en safran (agriculture biologique) et pour partie en mélitot jaune (plante
méllifére), car mon pére est apiculteur professionnel et il dispose d'un rucher & proximité de la parcelle BD 139.

4.3 Décrivez sommairement le projet

coupe des pins, dessouchage et broyage des souches, des branches de pins et des petits pins pour restituer au sol un maximum
de matiére organique.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
pour les parcelles BD 45, BD 140, BD 175, BD 176, BD 177, BD 178 : recépage d'oliviers encore vivants, plantation de chénes verts
truffiers et chaque année passage du tracteur avec griffon, étant en agriculture biologique, seule la bouillie bordelaise sera
utilisée, et la mouche des oliviers sera contrélée par piégeage uniquement,

pour la parcelle BD 139: étant en agriculture biologique, les rangées de safran seront désherbées manuellement. aucune
intervention concernant le mélilot jaune.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-f-il ét€ ou sera-1-il soumis 7

Lo decision,de,licuiatié. environnementale,deyra.éire jointe.aulx). dassier(s) d!autonsation(s),

les parcelles BD 45, BD 140, BD 175, BD 176, BD 177 et BD 178 sont soumises a autorisation de défrichement, car méme si les pins

ont une trentaine d'année, |'état boisé a plus de 30 ans (incendie en 1968).

4.5 Dimenslons et caractéristiques du projet et superiicle globale de I'opération - préciser les unités de mesure utillsées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
défrichement d'une surface maximale totale de 37600 métres carrés.
4.6 Locallsation du projet
Adresse et commune(s) el T A
d'Implantation Coordonnées géographiques! long._ °__'_ " lah__°__'__"_
quartie bidaine, 13410 lambesc Pour les catégories 5° a), 6° a}, b)
et c). 7°a}, b} 9°a).b).c).d}.
10°%,11%a) b),12°,13°, 227, 32°, 34°,
387 ; 43° ), b} de l'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de dépar : long. _°__"__"_ leh__°__'__"_
Point d'amvée : long. __*__"'__"_ lak__°__'_ _"_

Communes travesées ;

Joignez a vofre demande les annexes n®2a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant 7 oul [:I Non
4.7.1 Sl oul, cefte insialiation ouv cet ouvrage a-i-if faii I'objet d'une évaluation oul EI Non I:l

environnementale ?

4.7.2 Sl oul, décrivez sommairement les
ditérentes composanies de voire projet et
Indiquez & quelle date Il a é1é autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de [a zone d'implantation envisagée

FReCAL Al e LS

- -

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & l'outil de cortographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague

directionrégionaie.

Le site Intemet du ministére en charge de 'environnement vous propase, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou frouver les données environnementates par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'interét écologique,
faunistique et fioristique de
type | ou ll {INIEFF) 2

En zone de montogne ?

. Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope 7

Sur le tenitoire d’'une
commune littorale 7

Dans un parc national, un
- parc naturel marin, une
réserve naturelle
| (nationate ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un temioire couvert par
un plon de prévention du
bruit, aréié ou le cas
&chéant, en cours
d'elaboration ?

Dans un bien inscrit au
patimoine mondial ou sa
zone fampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

: Dans.une zone
“humide ayant fait l'objet
' dune défimitation ?

[

—_

Cul: Non

O
|

0| X

Lequel/Laquelie ?
zone ZNIEFF type Il '

X | 0O

" : S ————— N

1
{

0 g

:Ies parcelles sont situées dans [a zone de protection de rayon de 500 métres du
ichateau de bidaine Inscrit aux monuments historiques, mais la zone a défricher

pas dans le champ de visibilité du chateau de bidaine, car elle est entourée d'une

‘colline sur tout le coté ouest et d'une forét au sud.

n'est
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. Dans une commune :
couverte par un plan de
‘prévention des risques
naturels prévisibles {PPRN)
ou par un plan de

prévention des risques D E
technologiques (PPRT} ?

Si oui, est-il prescrit ou
Qpprouve ?

DPans un site ou sur des 5ols
poliués L—-l E

Dans une zone de : %
répartition des eaux ? D

o] @
ro approchée
a
= = OJ
ommati
0 3 érale
turel
Dans un site inscrit 2 ]

= g;oée;o 'Hu"e- glida Oul No Lequel et & guelle distance ?
e projet est, pour les parcelles |es plus proches, a une distance de 200 métres du site
FR9310069

D'un site classé 2 ]
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é. Caractéristiques de I'impact potentiel du pro;et sur I'environnement et la santé humaine au vu des lniormaﬂons

=

6'-1 Le'projef envlsug II gg_ggﬂmérd'cvolr tes inclden‘c" 'es'noiubles sulvuntes ?
' Veuﬂlez completer Ie c:n'r 0 N ek bl

Dequel!e nure De quelle Impor!ance

Apprecfez sommaemen .!'impaci pofen fiel

mﬂm
E ilieu 2 Sl

'I"'-J;I“".!Uﬁhﬁ}(ﬂf-}i

drainages / ou des
mod MEI‘L*

il deficitaire en

matériaux 2

Sioui, ufiise-tilles |
aturelles

du sous-

i enfrolner..des

eﬁurbch , des

d egrodohons, des

destructions de ia

|piodiversité 0

lexistante : faune,
Iore.,hcbliu'rs.

: onhnuu’res

c:olog;gg_es ?

IS_l_ le projet est situé
Idans ou & proximité
id'un site Natura

U, est-l
susceptible d'avoir | []

n impact surun

Miliev nciurel

ormulaire Standard
e Données du site ?
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Risques

Nuisances |

Est-it susceptible
avoir des
ncidences sur les
1ulres zones &

- sensibilité particuiiére
Bnumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

[Engendre-t-il la
fconsommation
d'espaces naturels,
logricoles, forestiers,

[maritimes 7
once
< g

: Engen;jrql.’r—il __dés
‘déplacements/des
trafics

E

Est-il source de

bruit ?
Est-il conceme par

! qus' nuisances

50Nores ?

X X

1



Engendre-i-il des
‘odeurs ?
Est-il concemé par

jereux, iner
dangereux 7

‘des nuisances

‘olfactives ?
Engendre-t-il des %

vibrations ?

|Est-il concerné par

des vibrations ?

f Engendire-t-il des

|émissions lumineuses
Est-il concemé par

Ides émissions

lumineuses 7

Engendre-t-il des %
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Patrimolne /
Cadre de vie
/ Population

!Es%-il susceplible de |
porter atteinie au
|patrimoine
larchitectural,
lculture,
larchéologique et

paysager ?

a zone qui sera défrichée n'est pas dans le champ de visibilité du chateau de
bidaine. E

Engendre-t-il des
modifications sur les

factivités humaines
({agriculture,
kylviculture,
urbanisme,
leménagements),

notamment I'usage

fdusol 7

O

fdﬂ_ ﬂﬂﬁﬂ@m%@ﬁbmﬂﬁm@ﬁ@mmm@
Spproy [

6.3 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontidre 2.

ou |

Non[ X | Sioui, décrivez lesquets

o1t



| 'duvallon pourra faire office de coupe-feux, et contribuer ainsi & protéger le chateau de bidaine, car elle reprend le parcours exact

neg::hfs notables du projet sur I'envlronnemeni ou la santé humaine (pour plus de précision, It vous est possible de joindre

une annexe traitant de ces élements) ;

7. Auto-évaluation (facullatif

Au regard du formulaire rempli, esfimez-vous quil est nécessaire qUe votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementiale ou qu'll devrait en éire dnspensé ? Expliquez pourquol.

'je pense que mon projet peut-étre dispensé d'une évaluation environnementale, car il s 'agit de la remise en culture d'anciennes
~oli'«reraies les oliviers, les chénes verts truffiers et le safran seront conduits en agriculture biologique. le mélilot jaune ne sera pas |
- utile gu'aux abeilles de mon pére, mais aussi je pense aux insectes pollinisateurs sauvages. étant dans le milieu apicole depuis
mon enfance, je suis particulierement sensible & la protection de la nature, car nous avons nous méme été trés durement touchés
| |depuis plusieurs dizaines d'années par la dégradation de I'environnement. de plus, le vallon a remettre en culture est orienté
nord-ouest/sud-est, ce qui le rend particuliérement vulnérable aux incendies, comme ce fut le cas en 1968. la remise en culture

de l'incendie de 1968,

8.1 Annexes obligatolres

| 8. Annexes

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peul s'agir
d'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe} ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans P'environnement proche et I'autre de le situer dons le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
7°a), b), 9°a). b}, c}, d).10%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° g) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

O (0] 03 01

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 3° aj, 6°a). b) et ¢}, 7° a), b}, 9°a). b). ¢). d},
10°11°a), bl 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & 'articie R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos cériennes dotées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, @ une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser laffectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau:

U

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situalion détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est

susceptible d'avoir des effefs.
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en indic C oré a
co e a F(i‘ﬂﬁ'i:f? ﬁmmmmmmmm&mmwwmm

Objel

2. Enqcrqprnt-'nr et =1qnc1-.m=

Je ce li'rcaaf?'lfmmm . dles renseignements ci-dessus '

Signature
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